Тематски тест на тема бр 1:

 Структура на атом и периоден систем на елементите

Име и презиме______________________                                              дата:______
I група прашања:Заокружи ја буквата пред точниот одговор                                              
1/1Во кој дел од атомот се наоѓаат неутроните

а) електронско ниво     б) електрон  в) атомско јадро г) протон                                                              

2/1Бројот на групата одговара со:

а) протоните     б) атомите    в) валентните електрони    г) периодата

3/1 Кој научник прв извршил успешна класификација на елементите во таблица на периоден систем:

а) Доберајнер     б) Менделеев    в) Њулендс    г) Радерфорд

4/1Ковалентна врска настанува со:

а) формирање на електронски парови         б) модел на атом

в) размена на електрони     г) метал и неметал

5/1Три молекули кислород се претставени како:

а) 3О                   б) О3                в) 3О3                г) 3О2
 II група прашања: Прочитај ја реченицата а потоа заокружи (Т) ако исказот е точен или (Н) ако исказот е неточен.

 6/1 Електроните влијаат на масата на атомот                                      Т          Н                          

 7/1 Атомите во периоден систем се наредени по атомскиот  број      Т          Н                          

 8/1 Благородните гасови ја сочинуваат првата група елементи          Т          Н                          

 9/1 Електроните од последниот слој се валентни електрони               Т          Н                          

 III група прашања Дополни ги речениците ,табелата и електронските конфигурации
10/9 Одбери зборови и дополни ги празните места(неутрони,енергетски,центар,осум,два-по еднаш),( протони и електрони-двапати).

______на атомот се нарекува јадро.Во јадрото сенаоѓаат__________и_________.

___________ се движат околу јадрото во __________нивоа или слоеви.Првиот слој може  да прими најмногу _____ електрони,а вториот слој најмногу _______ електрони. Атомскиот број на атомот го покажува бројот на ________ ,што е еднаков со бројот на ___________.                              

11/20Пополни ги празните места во табелата

	Елемент
	Симбол
	Број на протони
	Број на неутрони
	Број на електрони
	      Z
	      A

	јаглерод
	
	     6
	
	
	
	    12

	
	    I
	     53
	     74
	
	
	

	Железо
	
	
	
	     26
	
	     56

	
	    Mg
	
	     12
	     12
	
	

	Азот
	
	
	      7
	
	       7
	


  (секое празно поле носи  1 поен)                                                                                [image: image1.jpg]



12/6 Кој од атомите од А до Д е:(напиши ја буквата на точниот одговор до исказот) -од  сликата          

а) е најлесен

б) се на елементи од иста група на периодниот систем

в) има 13 протони во јадрото

г) се наоѓа во втора периода од периодниот систем

д) се неметални атоми

ѓ) има атомски број 19

бодовна скала:0-11=1,  12-22=2,   23-31=3,  32-37=4,  38-44=5        

         освоени поени________

              родител_______________          забелешка:

